
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

Deliberazione n. 6 del 5 aprile 2023 

 

OGGETTO: “Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il quadriennio 
2023/2027 e determinazione compensi: provvedimenti”. 
 
L’anno 2023 il giorno 5 aprile, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via Sabato 
Visco n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno (in modalità telematica da remoto - 
videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 

 

   Presente Assente 

dott.  Coscia Giovanni Presidente X  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  X 

dott. Bonito Sergio “ X  

dott. Botte Vincenzo “ X  

dott. Brusco Luigi “  X 

dott. Campitiello Giuseppe “ X  

dott. Castelluccio Beniamino “ X  

dott. D’Ambrosio Luca “ X  

dott. Ferraioli Cosimo “  X 

dott. Garofalo Vincenzo “ X  

dott. Imbriaco Oscar “ X  

dott. La Mura Antonio “  X 

dott. Manzi Antonio “ X  

dott. Mazzeo Domenico “ X  

dott. Perretta Francesco “ X  

dott. Piccolo Federico “ X  

dott. Pisapia Silvia “ X  

dott. Puglia Vincenzo “ X  

dott. Punzo Luigi “ X  

dott. Robustelli Roberto “  X 

dott. Sessa Vincenzo “ X  

dott. Sorrentino Pasquale “ X  

  Totale 22 Presenti 17 Assenti 5 

 
Presiede il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Direttore Generale dell’EDA, avv. Bruno Di Nesta. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio 
d’Ambito a deliberare sul seguente ordine del giorno:  
 
OGGETTO: “Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il quadriennio 2023/2027 e 
determinazione compensi: provvedimenti”. 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023 

 

PREMESSO CHE: 
- la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 
materia di rifiuti e dell’economia circolare”) al Titolo V - Art. 23, istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale 
Salerno per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte 
dei Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi 
nel predetto ATO; 
 
- l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente 
d’Ambito (“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità 
giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 
 
- la L.R. 14/2016 individua, tra gli organi dell’EDA, il Consiglio d’Ambito, costituito da 22 (ventidue) 
componenti, rinnovato ogni cinque anni, al quale spettano le funzioni e le competenze previste dall’art. 
29 della Legge R.C. n. 14/2016; 
 
- ai sensi dell’art. 29 della L.R. 14/2016, il Consiglio d’Ambito “(…) m) approva il bilancio dell’Ente”; 
 
- ai sensi dell’art. 32 della L.R. 14/2016, il Direttore Generale “(…) b) predispone gli schemi di bilancio 
preventivi e consuntivi dell’Ente, da sottoporre all’approvazione del Consiglio d’Ambito”; 
 
- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, 
all’Ente d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, 
VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 
 
- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’Ente d’Ambito, “La contabilità e 
la finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte 
seconda del d.lgs. 267/2000”; 
 
PREMESSO ALTRESÌ CHE: 
- l’art. 33 della L.R. 14/2016, in merito all’organo di revisione contabile dell’Ente, testualmente recita: 
“1. Il Collegio dei revisori, nominato dal Presidente dell’EdA, è composto da tre membri selezionati in base alle norme 
vigenti. 2. I tre membri eleggono tra di essi il Presidente del Collegio dei revisori dei conti. In mancanza, oppure fino alla 
relativa elezione, il Collegio è presieduto dal membro effettivo con maggiore anzianità di nomina oppure con maggiore 
anzianità anagrafica. Il Collegio dei revisori dei conti esercita le funzioni di verifica e controllo attribuite dalla normativa 
vigente. 3. I membri del Collegio dei revisori dei conti durano in carica quattro anni e non sono rinnovabili.”; 
 

DATO ATTO CHE: 

-  il Presidente dell’Ente d’Ambito, con decreto n. 1 del 26 febbraio 2019, ha nominato il Collegio dei 
Revisori dei conti dell’Ente per il quadriennio 2019-2023 nelle persone dei signori Pellegrino Antonio, 
Nicoliello Roberto, Giardino Paola, quest’ultima in seguito eletta Presidente dell’organo di revisione; 
  
- il Consiglio d’Ambito, con deliberazione n. 5 del 21 marzo 2019, ha fissato in euro 21.210.000 il 
compenso dei componenti del Collegio, oltre IVA e oneri previdenziali, cui si applica la maggiorazione 
del 50% per il presidente; 
 
-  il Collegio dei Revisori dei conti, scaduto in data 25.02.2023, sta attualmente operando in regime di 
prorogatio per un periodo di massimo di quarantacinque giorni successivi alla scadenza, così come 
previsto dall’art. 235, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023 

 

CONSIDERATO CHE: 
- la Prefettura di Salerno, consultata dal Presidente dell’EdA in merito alla procedura da seguire in occasione 
del rinnovo dell’organo de quo, con nota prot. n. 30560 del 01.03.2023 - dopo aver richiamato la Circolare 
esplicativa del Dipartimento degli Affari interni del Ministero dell’Interno prot. 0119717 del 
14/12/2012, emanata all’indomani dell’approvazione del D.L. n.18/2011 che ha regolamentato, 
all’articolo 16, comma 25, le nuove disposizioni di nomina degli organi di revisione contabile - ha 
comunicato che sono interessati alle operazioni di estrazione previste da tale norma soltanto gli enti 
locali individuati dall’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000, tra i quali non figura 
questo Ente d’Ambito; 
 
- la stessa Prefettura, con la citata nota, ha precisato che “Gli enti e gli organismi strumentali degli enti locali, 
che hanno esigenza di ricorrere alla nomina dell’organo di revisione, per disposizione del proprio statuto o per atto 
costitutivo, potranno far ricorso in forma autonoma a criteri di scelta con riferimento ai nominativi presenti nell’elenco 
ministeriale dei revisori dei conti, pubblicato sul sito internet della Direzione centrale della Finanza Locale”; 
 
RILEVATO CHE: 
- in assenza di un riferimento di legge direttamente applicabile per il caso di specie, è necessario 
ricorrere ai principi di autonomia organizzativa e amministrativa di cui l’Ente è dotato ai sensi dell’art. 
25, comma 4, della legge regionale 14/2016 richiamata in premessa;    
 
RITENUTO: 
- per quanto sopra esposto, di disciplinare il procedimento di nomina dei componenti del Collegio dei 
Revisori dell’Ente per il quadriennio 2023/2027 secondo quanto di seguito descritto: 
 

1) previsione, per assicurare che i prescelti siano forniti della professionalità e dell’esperienza 
necessarie per espletare l’incarico, che i componenti siano in possesso del seguente requisito: 
Iscrizione in FASCIA 3 nell'elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali istituito 
presso il Ministero dell'Interno; 

2) designazione da parte del Consiglio d’Ambito dei componenti da nominare, con garanzia del 
rispetto del principio di parità di trattamento e pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso agli incarichi nella terna indicata; 

3) determinazione del Consiglio d’Ambito, con la stessa delibera di designazione dei membri da 
nominare, dell’indennità annua loro spettante, in conformità dell’articolo 241, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000; 

4) nomina dei Revisori dei conti effettuata dal Presidente dell’EdA con proprio Decreto, previa 
acquisizione agli atti dell’Ente delle dichiarazioni di accettazione dell’incarico, del permanere dei 
requisiti e dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco 
dei revisori dei conti, nonché le dichiarazioni e di insussistenza delle cause di 
incompatibilità/inconferibilità degli incarichi di cui al D.Lgs. 39/2013; 

 
DATO ATTO CHE: 
- sub 1): È stato acquisito (allegato “A” del presente provvedimento) l’elenco degli Iscritti in FASCIA 3 
dei Revisori dei Conti degli Enti Locali istituito presso il Ministero dell'Interno; 
 
- sub 2): la terna di nominativi proposta e selezionata dal predetto elenco deve garantire il rispetto del 
principio di parità di trattamento e pari opportunità tra uomini e donne; 
 
- sub 3): 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023 

 

• l'art. 241, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 recita “Con decreto del Ministro dell'interno, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze vengono fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente.”; 

• l’articolo 11, comma 4, dello Statuto dell’EdA prevede che ai membri del Collegio dei revisori 
dei conti spetta “un’indennità annua determinata dal Consiglio d’Ambito, ai sensi dell’articolo 241 del 
D.Lgs. 267/2000 e rapportata alla classe demografica del comune con il maggior numero di abitanti 
dell’ATO”; 

  
VISTO: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
21/12/2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe 
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali” (allegato “B”), che stabilisce:   

• Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di 
revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane, secondo 
la fascia demografica degli enti considerati, pari alla misura indicata nell’unita tabella (art. 1); 

• I limiti massimo del compenso determinato in base al decreto sono da intendersi al netto 
dell'IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi 
previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge (art. 2);  

• Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria 
residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi (art. 3); 

 
VISTO: 
- l’atto di orientamento del 13.07.2017 dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli  enti locali 
istituito presso il Ministero dell’Interno che, condividendo quanto considerato dalla Corte dei Conti - 
Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia - con parere n. 103/2017/QMIG, ritiene che “la 
commisurazione del compenso base annuo lordo, …, vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche 
il limite minimo che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore” 
(allegato “C”); 
 
RITENUTO: 
- di conformarsi al predetto orientamento nella determinazione del compenso spettante ai membri 
dell’organo di revisione in quanto, così facendo, si tiene conto sia dell’adeguatezza della remunerazione 
rispetto alla gravosità della prestazione richiesta in un Ente di ridotte dimensioni strutturali quale è 
l’EdA Salerno sia dell’esigenza di garantire il decoro professionale degli incaricati nel costituendo 
rapporto professionale; 
 
- tale scelta conforme al principio di economicità, ispiratore dell’azione amministrativa e 
dell’organizzazione dei servizi e degli uffici dell’EdA Salerno, ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto 
dell’Ente; 
 
RILEVATO CHE: 
- il limite minimo per l’Ente d’Ambito Salerno, pari al limite massimo della fascia immediatamente 
inferiore alla classe demografica del comune con il maggior numero di abitanti dell’ATO, di cui alla 
Tabella A del sopra citato Decreto Interministeriale del 21.12.2018, è di Euro 18.410,00; 
 

DATO ATTO CHE: 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023 

 

- la spesa relativa all’indennità per l’incarico in parola trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 

di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 15 settembre 

2022, e nel bilancio di previsione 2023-2025 sottoposto all’approvazione del Consiglio d’Ambito nella 

stessa seduta in cui sarà esaminato il presente provvedimento; 
 
VISTI: 
- i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI E RICHIAMATI: 
il D.Lgs. 267/2000; 
la Legge Regione Campania 14/2016; 
lo Statuto dell’EDA Salerno; 
il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
21/12/2018; 
 
Il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia, visto l’elenco degli Iscritti in FASCIA 3 dei Revisori dei 
Conti degli Enti Locali istituito presso il Ministero dell'Interno, propone al Consiglio d’Ambito di 
designare - nel rispetto del principio di parità di trattamento e pari opportunità tra uomini e donne - i 
seguenti componenti del Collegio dei Revisori dei conti per il quadriennio 2023-2027:  
 

• dott. Francesco Di Giacomo, nato a Salerno il 03.05.1972, CF. DGCFNC72E03H703H; 

• dott. Enzo Giardullo, nato a Eboli (SA) il 01.07.1968, CF. GRDNZE68L01D390E;  

• dott.ssa Amelia Savastano, nata a Salerno il 16.05.1969, CF. SVSMLA69E56H703P;  
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
a voti unanimi e palesi,  

DELIBERA 
 
1) di approvare il procedimento di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 
dell’Ente descritto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intende integralmente 
trascritto; 
 
2) di designare i seguenti componenti del Collegio dei Revisori dei conti per il quadriennio 2023-2027:  
 

• dott. Francesco Di Giacomo, nato a Salerno il 03.05.1972, CF. DGCFNC72E03H703H; 

• dott. Enzo Giardullo, nato a Eboli (SA) il 01.07.1968, CF. GRDNZE68L01D390E;  

• dott.ssa Amelia Savastano, nata a Salerno il 16.05.1969, CF. SVSMLA69E56H703P;  
 
3) di dare mandato al Presidente dell’EDA di provvedere a nominare, con proprio Decreto, i 
componenti del Collegio dei Revisori designati, previa acquisizione agli atti dell’Ente delle dichiarazioni 
di accettazione dell’incarico, del permanere dei requisiti e dati dichiarati al momento della presentazione 
della domanda di iscrizione all’elenco dei revisori dei conti, nonché le dichiarazioni e di insussistenza 
delle cause di incompatibilità/inconferibilità degli incarichi di cui al D.Lgs. 39/2013; 
 
4) di stabilire in Euro 18.410.000 il compenso annuo dei componenti, oltre IVA e oneri previdenziali, 
con la maggiorazione del 50% per il Presidente del Collegio; 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023 

 

5)  di riconoscere, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione residenti fuori dal Comune di 
Salerno, a richiesta, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nella misura parametrata 
a quella spettante per l’area Dirigenza degli Enti locali dando priorità all’uso del mezzo pubblico e, ove 
ciò non  sia possibile o vantaggioso, all’utilizzo del mezzo proprio, dando atto che lo stesso non potrà 
essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 
 
6) di dare mandato agli Uffici dell’Ente di adottare i provvedimenti connessi e conseguenti alla 
presente Deliberazione; 
 
7) di pubblicare la presente Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 
“Amministrazione Trasparente”). 
 

Il Segretario/Direttore Generale           Il Presidente 
             avv. Bruno Di Nesta                     dott. Giovanni Coscia 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali 
 
a voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 6, del D. Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267. 
 
          Il Segretario/Direttore Generale         Il Presidente 
                       avv. Bruno Di Nesta                   dott. Giovanni Coscia 

             



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

 

OGGETTO: “Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il quadriennio 2023/2027 e 

determinazione compensi: provvedimenti”. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Salerno, 31.03.2023  

 
                                                                        Il Dirigente dell’Area Amministrava-Contabile  
           avv. Bruno Di Nesta  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Salerno, 31.03.2023  

 

    Il Dirigente dell’Area Amministrava-Contabile  

                avv. Bruno Di Nesta  

       

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


